
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

85/2024

Rua Santos Dumont, 413 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA
83.026.773/0001-74 (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira
85/2024

Data do Processo: 02/12/2024

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA PARA REVISÃO DO CURRÍCULO BASE DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE DIONÍSIO CERQUEIRA SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 2/2024

PARECER DA COMISSÃO

Realizado a abertura do (s) envelope (s) contendo a proposta do (s) proponente (s) ALEX LUIZ DA SILVA, constatou-
se que o (s) proponente (s) apresentou (aram) a proposta de acordo com o que solicitava o edital,  sendo assim foi  (ram)
classificado (s) para a fase de lances.

Na sequência deu-se início aos lances entre o (s) participante (s) classificado (s).
Foi  constatado  que  a  (s)  proposta  (s)  seguiu  (ram)  o  Termo de  referência  em anexo  ao  edital,  e,  portanto,  foi  (ram)

aceita (s) pelo pregoeiro em sessão pública, contudo, fica de responsabilidade da (s) área (s) demandante (s), bem como
do  (s)  fiscal  (is)  de  contrato  o  recebimento  do  objeto  licitado,  onde  será  conferida  quantidade,  qualidade,  entre  outros
aspectos mencionados no edital e termo de referência, conforme decreto 6715/2023, bem como a realização da gestão do
contrato.

Reuniram-se no dia 16/12/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 6716/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 85/2024 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ALEX LUIZ DA SILVA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Revisão das seguintes etapas: PERCURSO HISTÓRICO E

MARCOS LEGAIS: Contextualizando a Educação de
Dionísio Cerqueira e fundamentação com referencial dos
marcos legais.  DIVERSIDADE COMO PRINCÍPIO
FORMATIVO NA EDUCAÇÃO BÁSICAORGANIZADOR
CURRICULAR - DIVERSIDADES: Educação de pessoas
jovens, adultas e idosas - EJA; Educação do campo; e
Educação especial na perspectiva da educação inclusiva,
entre outras diversidades. TECNOLOGIAS PARA AS
APRENDIZAGENS E OS TEMAS CONTEMPORÂNEOS
TRANSVERSAIS: Tecnolog - Revisão das seguintes etapas:
PERCURSO HISTÓRICO E MARCOS LEGAIS:
Contextualizando a Educação de Dionísio Cerqueira e
fundamentação com referencial dos marcos legais.
DIVERSIDADE COMO PRINCÍPIO FORMATIVO NA
EDUCAÇÃO BÁSICAORGANIZADOR CURRICULAR -
DIVERSIDADES:
Educação de pessoas jovens, adultas e idosas - EJA;
Educação do campo; e Educação especial na perspectiva
da educação inclusiva, entre outras diversidades.
TECNOLOGIAS PARA AS APRENDIZAGENS E OS TEMAS
CONTEMPORÂNEOS TRANSVERSAIS: Tecnologias como
estratégia de ensino Inserção da Computação na
Educação Básica.
FUNDAMENTOS EPISTEMOLÓGICOS E PEDAGÓGICOS:
Fundamentação epistemológica, teórica e metodológica
da Proposta Curricular.

1,000 LOTE 13.900,0000 13.900,00

Protocolo: 43edd0f5-d875-4052-915d-21ded0491e4b    Usuário: compras.dionisio    Versão: 42 de 12/12/2024 09:56:06
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 2
EDUCAÇÃO INFANTIL NO CONTEXTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA:
Concepção de infância e criança; Interações e
brincadeira;
A organização dos tempos e espaços nas instituições
educativas;
Planejamento e avaliação na Educação Infantil;
Percurso formativo - transições; A relação com as
famílias; e Organizadores Curriculares do
Currículo Base da Educação Infantil.
ENSINO FUNDAMENTAL NO CONTEXTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA:
Áreas do conhecimento: do Currículo Base à Sala de Aula;
Alfabetização e Letramento.
Área de Linguagens: Língua Portuguesa - Arte - Educação
Física - Língua Inglesa.
Área: Matemática.
Área de Ciências da Natureza.
Área: Ciências Humanas: História; e Geografia.
Área do Ensino Religioso.
REVISÃO DOS QUADROS CURRICULARES COM BASE NAS
ÁREAS DO CONHECIMENTO E SEUS RESPECTIVOS
COMPONENTES CURRICULARES, ALINHADOS A BNCC E O
CURRICULO BASE DO TERRITÓRIO CATARINESE E
INCLUSÃO DA PARTE DIVERSIFICADA.
Observação: Estas etapas podem sofrer alterações, haja
visto os interesses definidos pela
Secretaria de Educação.

13.900,00Total do Participante:
13.900,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dionísio Cerqueira, 16/12/2024

PREGOEIRO

JEAN ROBSON WUST

MEMBRO

RENAN CHRISTANI

MEMBRO

SIMONE ROSTIROLLA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ALEX LUIZ DA SILVA

CHARLOTE RIBEIRO

Protocolo: 43edd0f5-d875-4052-915d-21ded0491e4b    Usuário: compras.dionisio    Versão: 42 de 12/12/2024 09:56:06
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


